
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  I   SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
SERVIZIO   TURISMO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Oggetto:    Rinnovo  Commissione  per  l’ammissione  dei  prodotti  in  esposizione  e/o  vendita  nell’
l’Enoteca provinciale presso l’  Istituto Agrario “Pietro Cuppari” in località San Placido Calonerò –
Messina 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO
  
Che con  deliberazioni  n.  41/CC  del  09.08.2013,  n.  11/CC  del  13.02.2015   e  n.126  /C.S  CC  del
01.06.2016   è  stato  approvato  il  Regolamento  dell’Enoteca  provinciale,  allegato al  presente
provvedimento di cui è parte integrale e sostanziale;

Che in esecuzione del citato regolamento sono state adottate le determinazioni dirigenziali n. 79 del
14.10.2013  e n. 86 del 06.11.2013  di costituzione della  Commissione prevista dal regolamento;

Che  si rende necessario rinnovare la composizione della Commissione per l’ammissione dei prodotti
in esposizione e/o vendita nell’  l’Enoteca provinciale presso l’ Istituto Agrario “Pietro Cuppari” in
località San Placido Calonerò - Messina;  

RILEVATO 

Che a tal fine sono stati interpellati i responsabili dell’Istituto Tecnico Agrario “Pietro Cuppari” di
S.Placido Calonerò – Messina  e  dell’Università  degli  Studi  di  Messina – Dipartimento BIOMORF
Corso di laurea in Scienze Gastronomiche ;

Che sono pervenute le conferme della disponibilità degli  esperti esterni a titolo gratuito: docenti
dell’ IIS Minutoli sede P.Cuppari di Messina:   Prof. Leopoldo MOLETI, Prof. Maurizio COSTANTINO,
nonché  del  professore emerito dell’Ateneo, Prof. Giacomo DUGO; 

Che invece i  componenti  della  Città Metropolitana di  Messina, non più in servizio,  vengono sostituiti  dai
seguenti  funzionari : 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

923 20/07/2021

807 23/07/2021



- Arch. Orazio Danilo TRIMBOLI, Responsabile dell’ufficio Agricoltura, Commercio, Artigianato, Agriturismo,
Industria, pesca e risorsa mare;
- IDRUOA, Vincenzo FERLITO, Responsabile dell’Enoteca e punti promozionali delle eccellenze messinesi; 

Che le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione,  senza  diritto  a  voto,  verranno  assolte  da  personale
amministrativo  dell’ufficio Enoteca  o  di altro ufficio del Servizio Turismo e Attività produttive  ; 

DATO  ATTO  che  eventuali  esperti  esterni  a  titolo  gratuito,  in  rappresentanza  di  associazioni  dei  settori
enogastronomico, vitivinicolo o dell’ artigianato potranno essere cooptati in Commissione,  in relazione alle
produzioni da esaminare ai fini dell’ammissione in Enoteca  o  dell’organizzazione di eventi ;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’ente; 

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE 

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui s’intendono integralmente 
riportati,

RINNOVARE  la Commissione per l’ammissione dei prodotti in esposizione e/o vendita nell’ l’Enoteca
provinciale presso l’ Istituto Agrario “Pietro Cuppari” in località San Placido Calonerò -  Messina,
come di seguito indicato:

Rappresentanti dell’IIS Minutoli – sede Agrario P.Cuppari : 

Prof. Leopoldo MOLETI, componente titolare   

Prof. Maurizio COSTANTINO, componente supplente ;    

Rappresentante Università degli Studi di Messina – Dipartimento BIOMORF: 

Prof. Giacomo DUGO, Prof. Emerito Università degli Studi di Messina; 

Rappresentanti della Città Metropolitana di Messina:  

Arch.  Orazio  Danilo  TRIMBOLI,  Responsabile  Ufficio  “Agricoltura,  Commercio,  Artigianato,  Agriturismo,
Industria, pesca e risorsa mare” , componente titolare; 

IDRUOA Vincenzo FERLITO, Responsabile Ufficio “Enoteca e punti promozionali delle eccellenze messinesi” ,
componente supplente ; 

Le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione,  senza  diritto  a  voto,  verranno  assolte  da  personale
amministrativo  dell’ufficio Enoteca  o  di altro ufficio del Servizio Turismo e Attività produttive  ; 

ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  e
dal relativo regolamento dell’Ente sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO   che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013.

DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Ente e pertanto è 
immediatamente esecutivo.

Messina,   13.07.2021 

     La  Responsabile  del Servizio  
   Dott.ssa Irene Calabrò 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito ; 

DETERMINA

per i motivi espressi nella proposta del presente provvedimento e che qui s’intendono integralmente riportati,

RINNOVARE  la Commissione per l’ammissione dei prodotti in esposizione e/o vendita nell’ l’Enoteca
provinciale presso l’ Istituto Agrario “Pietro Cuppari” in località San Placido Calonerò -  Messina,
come di seguito indicato:

Rappresentanti dell’IIS Minutoli – sede Agrario P.Cuppari : 

Prof. Leopoldo MOLETI, componente titolare   

Prof. Maurizio COSTANTINO, componente supplente ;    

Rappresentante Università degli Studi di Messina – Dipartimento BIOMORF: 

Prof. Giacomo DUGO,  Prof. Emerito Università degli Studi di Messina; 

Rappresentanti della Città Metropolitana di Messina:  

Arch.  Orazio  Danilo  TRIMBOLI,  Responsabile  Ufficio  “Agricoltura,  Commercio,  Artigianato,  Agriturismo,
Industria, pesca e risorsa mare” , componente titolare; 

IDRUOA Vincenzo FERLITO, Responsabile Ufficio “Enoteca e punti promozionali delle eccellenze messinesi” ,
componente supplente ; 

Le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione,  senza  diritto  a  voto,  verranno  assolte  da  personale
amministrativo  dell’ufficio Enoteca  o  di altro ufficio del Servizio Turismo e Attività produttive  ; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  e
dal relativo regolamento dell’Ente sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

RENDERE NOTO , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL,  che  Responsabile
del procedimento  è la  Dott.ssa Irene Calabrò, Responsabile P.O. della I Direzione ; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



DARE ATTO   che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013. 

DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Ente e pertanto è 
immediatamente esecutivo.

Si allega:    regolamento Enoteca . 

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole .

                                                                          LA DIRIGENTE

                                Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5


